Utraliam habemus in inſinuatione, aliaſque ſolemnitatis ſequiſtis in donationibus, aliaſque contractibus, quod ſi quis agit pro executione & observantia contractus, doce- re debet ſolemnitatis, atque offendere actum validum, ſecus autem ubi illo executo, veniat impugnator agendo, atque in invalidum alleget ex defectu ſolemnitatum, quoniam negativam probare tenetur tanquam fixa intentionis fundatum, idemque in beneficib⁹ circa affirmatiuum, vel negativam probacionem publicationis ad praefcriptum Constitutionis Gregorii XIII. cum ſimilibus.

Aque descendendo magis ad ſpecialia, obſeruabam diſtinguendum eſe inter caſum, in quo actus impugnat ex ſola diſpoſitione juriſ communis, & alterum in quo impu-

BONONIEN. AFFRANCATIONIS
PRO CONGREGATIONE PAUPERUM
VERECUNDORUM
CUM COMITISSA JULIA PARATA
DE GRASSIS.

Casus decisus per Rotam pro Congregatione.

D. *schizophyllus* (Gmel.) Benth.

*De intelligentia italici Bononiae super amittendis
liberis iuris consuetudinibus Viro. vel*

ne obligationum mulieris pro viro, vel contra
suum praesudicium praeſtitorum in ultimis bi-
nis, quomodo id procedat, & in qua bonoru-
specie, & prefertum in ipsissim fundis dotalibus
& an attendatur juramentum; & incidenter
alio Statuto Bononie super contractibus min-
rum; ac etiam de alienatione fundi dotalis,
an mulieri expedit habere dotem in specie, v.
in quantitate.

S U M M A R I U M

- 1 Falsi series cum resolutione.
 - 2 Quod non posset dos reduci de specie ad quantitatem sine utilitate.
 - 3 De subsidiario regressu ad bona propria data in dote^m estimata.
 - 4 Juramentum cessare facit prohibitionem l. Julie de fundo dotali.
 - 5 Quando intrer inspeccio transmutationis dotis de specie ad quantitatem. & contra.
 - 6 An juramentum supplet necne dos defectus.
 - 7 Juramentum non tollit beneficium restitutionis in integrum.
 - 8 Derivatione ob quam de juramento magna ratio hodie habere non debat.
 - 9 De conclusione de quanum. 3. super regressu mulieris ad bona propria.
 - 10 Qued Statuum Bononiae in contrahilibus minororum non exigit causam.
 - 11 Causa presumitur ob solemnitates.
 - 12 Qued magis expeditat mulieri habere dotem in quantitate.
 - 13 Declaratur conclusio, de qua n. 10.
 - 14 Et de alia n. 11.
 - 15 Et de alia de qua n. 12.
 - 16 De statuto super invalido actu in ultimis bonis viri quod debet doceri illa esse ultima bona.
 - 17 An dictum statutum locum habeat in bonis dotalibus ipsius mulieris.
 - 18 An idem statutum comprehendat actus iuratos.
 - 19 Quod autoritat consilientium non sit defensandum.
 - 20 Degerman intelligentiā, & operatione statuti, de qua n. 16.

D I S C. CLXXX

Nubens Julia minor Comiti Alberto de Grassis de anno 1635, vendidit Cornelio de Canalis predium pro pretium librarium 12500, quas in partem doris tradidit Ispono; post annorum autem triginta & ultra decursum, adversus Congregationem a prefato Cornelio causam habentem iudicium institutum super dicta alienationis invaliditatem, ac praeid venditione, introductaque causa in Rotam coram Bouremont, atque dato dubio an contractus subsistuerat, sub die 23. Februario 1674. pro validitate contra actricem prodit resolutione, cuius revisio penderat.

Duo autem erant praetene invaliditatis fundamenta; unum nemp deductum ex statuto Bononius, in rubr. de contraria, cim minoribus, lib. 3, super forma adhibenda in contrabus minoribus; & alterum ex statuto in rubr. de detractione, lib. 4, §. 5. Prodromus, super nullitate contractuum, vel oblationum, seu confusione mulierum, quibus non remaneat confutum in ultimi boni virorum,

Quatenus pertinet ad primum, cum Jam essent fervate ille solemnitates, quae ego appellare folia materiales, de falso frequentius ceremoniales, nempe decretum unius Doctoris de Collegio, & interventus quarundam perfornatorum; hinc referritgabu difficultas ad defectum causa, quia nempe actus leuisius fulset iusta causa deflitionis alienandi fundum, qui jam affiguntur in causa futuras tanquam species,

449
ut ista confidensia sufficiens esse valeat ad faciendum certos illos iuramentum effectus, quos communis sensus Doctorum, & Tribunorum ex dictorum canonum dispositione, non respectando ad istas distinctiones, recepit, adeo ut apud forensium practicorum vulgo irrisione dignus reputaretur quia tale opus sumeret, quamvis urgens, ac vita fit ratio, sed tamen aliquid aliquanta currentia, quamvis non magna, praefata restitutio in integrum beneficium admittendum veniat.

Sed ubi cessa prima confederatio, quia nempe mulier sit iunata, atque agatur solum de traitione, & tunc nisi plusquam certa virtus idoneitas concurrat, adeo ut dote existente in quantitate subiecta periculum omnino amissio- nis, cui non subficiat dos, quo conficit in specie, varum est assumptum, cum tali calu solum confederetur dicta fe- cunda utilitas, qua comparative ad hoc periculum efflon- ge major, id est que prius errorneum est dictum assumptum ita generaliter flauerit.

Quo verò ad secundum punctum principale super alio statuto annulante alienationes , vel obligations , aliquosque actus prajudiciales in ultimis bonis viri , in hoc statu cause difficultas cesabar in radice ob deficientem iustificatio- men subditi , quod scilicet ageretur de ultimi bonis , tam viri , quam loceri pro date obligati , cum istud sit fundamen- tum seu essentiale requisitum statuti , ad ejus effectum haec iustificatio accedere debet , ut in specie huius statuti habetur apud Alex. confil. 71. lib. 1. ac etiam adverterit Monte- cassi. impl. cit. 15.

Secundo, quod stante interventu, ac decreto, ut supra, illa presumpta esset, donec doceretur de ejus defectu, dum statutum injungit Judici, vel Doctori, ut præhabita matura cause cognitione, & sufficienti informatione, auctoritate, & decreto interponat, ut lepisiis in sua sede sub iis. de alien. & contr. prob.

Et tertio, quod magis expedit mulieri habere dotem in quantitate, quam in specie, ex deducibili per Hondeled. consil. ann. 30. & 21. lib. 1. Bich. decr. 151. s. 14. & in plerisque aliis decisimorum in dicta huic causa decisione relatis.

Ex istis autem responsibus, reflectendo ad veritatem non placet prima ita simpliciter lumpa, ut ex sola verborum formalitate argendum esset ad causam justa interventionem, cum in ista potius, quam in aliis materialibus, ac ceremonialibus solemnitatis legis prius publice constitute videatur, ut pluries advertitur in iudicio fidei sub viris de dicione,

quia nempe priusquam in dotem astimatum, vel infirmatum tradetur, tanquam res indifferens alienata fuisset tertio ad effectum, ut pretium in dotem datur, tunc verificabilis non esset dispositio statui in fenu proprio, & litterali bonorum viri, dum nunquam in eis fuit, minusque intraret quiesco disputata particulariter in altera Bonorum proxime iustitia insinuata, an scilicet hoc statutum loquens de bonis viri, locum quoque habere debet in alienatione bonorum dotalium ipsius mulieris, cum hinc confutatum non remaneat in bonis viri, in cuius gratiam alienationem

ut plures adiutoria in iusta esse sub istud. et contra. probis. & in specie huic statu Bonon. in dicta Bonon. censu. dicitur. 62. in hoc supplemento.

Bat placet tamen secunda responso, quae ordine prius justitiam, seu rei substantiam percutit, ut scilicet hanc interpositione autoritatis personae publicae, & interventio aliorum, causa praefumatur sufficiens, donec de insufficiencia confiter. & sic quod si omnes impugnantis actum, docere de insufficiencia ob illam operationem, quam de fuit natura facit praelumpcio transferendi onus probationis in alteram partem.

Quo verò ad tertiam responsonem, credebam quidem
in hac facti specie ob eis particulas circumstanzias, quod
causa alienacionis dicenda esset sufficiens, quod feliciter puel-
la nubete volent, totamque dotem habenti in speciebus,
& fundis expediret alienam partem habere in pecunia, ut
hac fidelium virum inveniat ob nuptiales expensas vellibus,
& gemmis, aliquique ornamenti, pro quibus pecunia prom-
pta, & numerata necessaria est, ideoque ista reputatur iu-
ita, & sufficiens cauila, ex relatis per Sured. decr. 83. num-
8. Castill. 8. tom. controvo. cap. 63. numero. 30. atque in de-
cione advertimus.

Sed quod assumptum in genere, quod magis expedit malici habere doctem in pecunia, quam in speciebus pra-
Card. de Llaca, Lib. VI.

sum, sed attendi debeant in solo casu preciso, de quo ad verbum loquuntur, neglecta identitate, vel majoritate rationis.

Quo verò ad alterum punctum iuramenti; pro non comprehensione actuum juratorum in specie, latè Malval. dicto consil. 13. num. 73. & seqq. & num. 82. & seqq. & è converso pro comprehensione, Grat. d. consil. 69. cum istis essent autoritates speciales; generaliter autem pro non comprehensione, ego deducebam regulam, de qua dicitur 1.93. de doce, & frequenter in sua fide sub tit. de alienis. & contratis ac eriam occasione alterius Causa Bononiensis, in proposito statutorum fori mercatorum, dico 10. de creditis. & alibi; e converso autem scribentes in contratione deducabant ea, que habentur latè firmata in Bonon. censu coram Ghislerio impressa apud Posth. de subbas. in addit. decif. 207. ad probandum, quod ista statua Bononiensis haberent confirmationem. Apostolicam in forma specificis potius, quam communi, ideoque ob Apostolicum authoritatem tollerent quoque vim juramentorum, juxta distinctionem, de quibus dicitur 1.43. de doce, & in aliis locis citatis, sed circa istam decisionem, que super hoc puncto nimis copiosè se diffundit, advertebam quod de ea valde affectata in eodem praecito causa nulla ratio habita fuit in alia disputatione postmodum habita apud Bich. decif. 627. in calu. de quo dicitur 10. de creditis; sed proculius fuit cum altera distinctione; prout etiam de eadem confirmatione in forma specifica, valde dubitatum fuit in alia Bononiensis, successione, de qua sub tit. de successione, dicitur 5. in qua deducta quidem fuit hac de causa, sed non multum curata ex eo, quod extra causam necessitatem, & cum magna, & affectata digressione de hoc punto ageretur per Externum Bononiensem aliquam propriam causam ita formaliter.

Hac sunt, que deducebantur. Advocatorum more nimirum certando, an potius Grat. quam Malval. juxta conuetas nostras insipidoras, deferendum est, cum revera neuter tota fide dignus esset, dum ambo sunt confidentes ad pecuniam, seu causa opportunitym scribentes, exsuffiantur, dicitur 35. de Jude. & alibi.

Reflexendo autem ut veritatem, mili videbatur, quod neglegit huiusmodi formalitatibus, attendi debet substantia voluntatis statuorum, que videtur esse illa, quam postmodum moderni generaliter introduxerunt etiam in terminis generalibus iuri communis super invaliditatem illorum actuorum, ob quos mulier indotata remaneat juxta contractum, sive illis statutis, sive illis mulieris agatur, ac five adit. iuramentum, five sive spectetur hac substantia, an illa remaneat indotata, cadente questione, an statutum operetur aliquid plus ultra id, quod generaliter ad limites iuri communis receptum est pro regulari, in sola medietate dotis, ex deductis locis citatis, de quo adhuc particulariter agere occasio non dedit.

J A U E N . D O T I S

PRO DOMINICO CATANEO PRINCIPE
S. NICANDRII.

Discursus pro veritate.

An & quando minor sibi praejudicet in receptione dotis, sive in receptione bonorum pro ea,

S U M M A R I U M .

1. Falsitatis.
2. An & quando dos consistat in specie, vel in quantitate.
3. An mulier, & minor in causa dotis contrahabat sine solemnitatibus.
4. De differentia inter minorem, qui constitutus dotem, & minorem, qui eam recipiat.
5. An necessitas solemnitatem efficit, minore contrahente cum altero minore.
6. Desimulatione, vel correpetitivitate.
7. Quomodo debent dari consilia extra curiam.
8. De eodem, de quo num. 4. & quod etiam in minore recipiente eadem in re rati.
9. De partitis passatoris banchorum, & desimulatione non criminosa.
10. Provaricatione actus invalidis requiritur certa scientia nullitatis tam de facto, quam de jure.
11. Quod in causa, de quo num. 3. error sit procedere cum generalitatibus.

Ac etiam, quia ubi etiam solemnitates requisite fuerint, adhuc

12. De hypotheca legali an de curia in bonis viri minoris dotem recipientis.
13. Quando actus gestus per minorem sit validus.
14. De minore negotiato basando pro maior.
15. De contrata into per minorem cum consensu exequorum, quos testificari potest.
16. Ad quid proficit, quod alter contrahens sit minor.

D I S C . CLXXXI.

Conclusum fuit de anno 1633. matrimonium inter Dominicum Cataneum, & Mariam Sarram ambos minores cum interventu, & authoritate eorum curatorum, qui ibi fiduciarii appellaruntur, cum de lectorum quadrigentis milium, ad quarum computum conventionem est, ut pro rata lectorum decem milium daretur quidam redditus annuatuum libarum quinque milium super datum fatis Mediolani, reliqua vero in pecunia numerata; traditio autem diversimodo sequitur, quoniam juxta illius Civitatis stylum, integrum summam scitur, quadragesima milium numerator, a curatoribus sponso per Banchum, seu Chartularium S. Georgii, vir cuius eis curatorum authoritate accepte confessus est, deindeque incontinentem, dicta ratificatio causa decem milium per sponsum soluta, mediante eodem Banco, seu Chartulario, sponso, ejusque curatoribus pro pretio dicti redditus, in quem haec pars dots exegota, seu invenita fuit; cum autem juxta jam enunciata supr. hoc tit. dico 57. & tit. de emp. et vend. dico 32. in quibus agitur de consimili redditu sicut hoc datus in dotem dato, illi ob temporum calamites notabiliter diminutus esset, atque dislocatione matrimonii per mortem mulieris, vellet vir, non expectata ejus morte, haec dotem eorum filii iam majoribus restituere, ut ita vivens aliquas deductiones ex personis aliorum ex eisdem, qui occasione ingressus Religionis, vel nuptiarum respectice, eorum portiones sibi ceferant, facte posset, atque in eius hereditatem ab aliis eorum filiorum molestis eximere, pretensionem excitavit, quod pro hac rata facta decem milium ad prefati redditus restitucionem, talis qualis est, solum teneri debet, adeo intermedia detractione mulieris, cuique hereditate, non autem ipsius viri danno cederet, quia vero id pretendit, non poterat ex eo, quod datum esset in dotem inelegitum, ut prætentebatur in causa, de quo dicitur dico 57. dum iuxta premissem facti seriem, claram, atque indubitatem erat, quod soluta integrade in pecunia numerata, illum habuerat iure contrafusus explicati emptionis, & venditionis; adeo nullatenus intraret ille questiones, quae deliperit cadere solente, quantum per solam estimationem in idem emptionis, & venditionis contraxis implicitus pretendatur, iuxta deducta, d. dico 57. & latius, dico generali 158. idcirco recurrebat ad morum invaditatis actus, qui proinde habendus esset profecto, stante eius innotestate, ob non servatas solemnitates ab eo flatus in minorum alienationibus, atque prejudicibus contractibus decidit.

Hinc introductio deliperio iudicio cortaram uno ex illis Magistris; scribentes proprio viro, ac parte respectice ex 3 integro per quamdam speciem tractationis de more reclassificatione, materiali, an in contractu dotis requirantur, necesse statutaria solemnitas, insuffebant in distinctione contenta in iam editis, dico 16. et seqq. et 21. sup. hoc titul. et in suo supplemento in Affi. dico 179. inter mulieres maiores, & inter maiores, sive sint masculi, sive sint feminae, ut scilicet in mulieribus maioribus indefinita dicta solemnitates non requirantur, sive ex necessitate, sive ex voluntaria causa actus sequitur esset; in minoribus autem intraret distinctione inter causam necessitatem, & voluntariam; ideoque applicando aitem, dicebam quod ita contractus diversus esset ab illo dotis, qui in genere etiam in vitro nubente necessarius dicendum venit.

E converto autem scribentes pro filiis hereditibus mulieris, insuffebant in eo, quod ea, quae habentur locis citatis, & in authoritatibus, ac decisionibus ibidem relatis, procedant in minori dotante seipsum, sive aliam, cum tunc adeficiatur horum bonorum alienatio; secus autem in minori recipiente, cum tunc minor non alienet, neque ciumentum patrimonium, sed potius acquirat; ac etiam, quia sic facete dicatur actum necessarium, ut poterit per seconce consequitur matrimonio, quod minor abique solemnitatibus statutaris ab illo valido contrahit, ex deductis apud Merlin. de pignor. lib. 3. cap. 82. & seqq. & in alius apud Boff. de dot. cap. 8. num. 191. & seqq. & advertitur infra.

De Dotis, Disc. CLXXXI.

adhuc tamen earum necessitas cessabat ex eo, quod ageretur de actu initio cum altero minore, ac propterea intraret conquisitatio privilegiorum iuxta unam opinionem, quam plures sequuntur, ex relatis sub tit. de alienis. & contratis, probib. dico 23.

Cum nimis quoque prolixitate agebatur hinc inde de puncto simulariorum, ac de altero corresponditatis, ut scilicet revera simularior efficiendi recipi hanc ratam in pecunia numerata, sub diverso contractu empionis, & venditionis postmodum etrogatis in acquisitionem hujus redditus, dum revera ab initio in epocha dotali concentum erat de illum dando in partem dotis, non obstante apparenti solutione per publicum bancum, quoniam partibus concordantes solitum est etiam in bancis creati hujusmodi simularias partitas, quae vulgo passatore dicuntur, ex deductis sub tit. decemb. dico 23. infin. & alibi.

In hoc itaque transmissis informationibus hinc inde de editis, deinde per Dominici requisitus fuit ad scribendum pro causa opportunitate, verum ad libido plurimes annuntiationem stylum, temper rancum in causa extra Curiam, duas edidi scribentes, unam scilicet more Advocati causa inventientis ad solam requirementis opportunitatem, & alteram ad veritatem, insinuante in ita difficultates, ad hoc ut eis per requirementem agnitis, honesta concordia, ut præterit sequitur Bartolo, derivare videotate potius ex quadam superstitione iuris subtilitate, ac propterea ex eisdem rationibus, quae pro dicta magis communis opinione considerari solent, idem dicendum venit in causa, quo dicta hypothecæ tacite, & legali accedit quoque expressa, & conventionalis, quoniam ista non auget novum onus, sed famulari illi, quod à lege introductum est.

Et propterea si ex imprudentia, qua ut plurimum sociis est minoris eratis, vel alias ipso vir sit in damno, quia dotem 13 diffidaverit, vel diminuerit, non potest exinde ad aliquam invaliditatem hypothecæ ab initio legitime contracta inferri, neque ad restitutionem in integrum, dum restitutus altera aquitas, & major favor mulieris, & dotis sinceræ, ac circuiter fraudem constitutæ, & traditæ; sed ab hac facta specie omnino extranea remanebat ita quæstio, dum de dotis confirmatione veritate, ac sinceritate non dubitabatur.

Alter casus est, ubi minor impugnat actum donationis in genere tanquam laevium, vel fraudulentum, quia nempe in validitatem fuit ad acceptandum dotem incongruum; & tunc intrant distinctiones, de quibus post Odd. Fontanell. & alios, Boff. d. cap. 8. num. 191. ideoque certa, & generalis regula cuicunque calci applicabilis deliper non cadit, atque error est cum generalitatibus in hoc procedere, cum revera decisio pendeat ex singulorum causum circumstantiis, sed partite ita quæstio extranea erat a causa, dum neque incongruity debet, ut certe non dubitabatur.

Tertius demum est casus, quo ipsa dote in genere bene constituta in taxa congrua, praedictum viri consuetudo in dicitur explicito, vel implicito contractu empionis, & venditionis, vel donationis in solutum, & simili, quia nempe coquantitas recipiat nomen debitoris minus idoneum, aut prædictum infructiferum, seu minoris valoris, vel alio simile patiatur defitemendum, & venditionis, vel donationis, & tunc verius est, ut ea, quae dictum de minore dotante, procedant etiam in recipienti, cum in omnibus eadem generaliter, ut apud Boff. d. num. 192. nullaque videatur subiectio ratio probabilis, que contrarium suadet, dum infelicitas non consiluit in contractu dotis, sed in altero contractu empionis, & venditionis, vel donationis in solutum, qui eamdem redolent species, ut in muliere seipsum dorante adverterit supra, dico 21.

Quamvis autem iste efficit causam, quod scilicet vir non impugnat contractum dotalem in genere, vel in substantia, sed hinc diversum contractum explicitat, vel implicite empionis, & venditionis, hujus datii; atamen nimis dubitabatur in applicatione, quoniam cum intentio eo tempore hujusmodi redditus essent valde boni, atque reputarentur inter bonas occasionses investmentorum, quoniam non modeca in eis Civitatis viget penuria, ob pecuniam affluentiam; vit autem efficit dives, sibiisque expediret hanc pecuniam, quam recipiebat, in occasiones fructiferas investire; hinc proinde actus videbatur bene, ac sincerus iniitus, ac propter recontrare ea, que ex Gratian. dico 879. num. 4. & seqq. habentur decif. 60. part. 13. recent. & in aliis in dicta sua lectione de alienatis. & contratis, probib. super validitate actus uillis, & prudens cum bona fide inicii etiam per minorem.

Atque stante confundente nimirum commendabilis huius industris, & prudentis Nationis non abhorrendi comuni-

verificabilis, ita quo magis fieri potest cum conclusionum, & authoritarum congerie scripturam venalem, seu conducti-
tum exornando.

In alia vero scriptura edita ad veritatem, atque morituv-
do contra requirentem, dicebam quod licet generaliter, &
in abstrato praetate conclusiones deducere per alios Scri-
bentes, & à me quoque comprobare, essent in suis casibus
numerata, sub diverso contractu empionis, & venditionis
dubitabam in applicatione, in quatuor punctis confitit;
quatenus enim pertinet ad articulum prædictum, an ea,
qui procedunt in minore dotante, locum habeant etiam in
minore recipiente dotem, ut tollerent solita quæcavuca re-
sultantia à generalitatibus, advertebam procedendum esse
cum plurimis casum, vel questionum distinctione.

Primus namque casus est, ubi vir minor uxore dueta cum congrua dote, ab quo dole, vel fraude illam recipiat in 12 quantitate, vel specie, ac propterea inter quæstio, an fun-
per eis bonus validus contrahatur illa legalis hypothecæ, quam non dubitatur contrahit in bonis viri majoris, & ita est pro-
priæ quæstio disputata apud Merlin. de pign. d. quæst. 83. lib. 3. Atque anterior videtur opinio, quoniam ex communis, magis recepto sensu DD. quos ipsi plena manu cumulat; idem Merlin. tueri conatur, dum revera contraria opinio, que refutetur Bartolo, derivare videotate potius ex quadam super-
stitione iuris subtilitate, ac propterea ex eisdem rationibus, quae pro dicta magis communis opinione considerari solent, idem dicendum venit in causa, quo dicta hypothecæ tacite, & legali accedit quoque expressa, & conventionalis, quoniam ista non auget novum onus, sed famulari illi, quod à lege introductum est.

Et propterea si ex imprudentia, qua ut plurimum sociis est minoris eratis, vel alias ipso vir sit in damno, quia dotem 13 diffidaverit, vel diminuerit, non potest exinde ad aliquam invaliditatem hypothecæ ab initio legitime contracta inferri, neque ad restitutionem in integrum, dum restitutus altera aquitas, & major favor mulieris, & dotis sinceræ, ac circuiter fraudem constitutæ, & traditæ; sed ab hac facta specie omnino extranea remanebat ita quæstio, dum de dotis confirmatione veritate, ac sinceritate non dubitabatur.

Alter casus est, ubi minor impugnat actum donationis in genere tanquam laevium, vel fraudulentum, quia nempe in validitatem fuit ad acceptandum dotem incongruum; & tunc intrant distinctiones, de quibus post Odd. Fontanell. & alios, Boff. d. cap. 8. num. 191. ideoque certa, & generalis regula cuicunque calci applicabilis deliper non cadit, atque error est cum generalitatibus in hoc procedere, cum revera decisio pendeat ex singulorum causum circumstantiis, sed partite ita quæstio extranea erat a causa, dum neque incongruity debet, ut certe non dubitabatur.

Tertius demum est casus, quo ipsa dote in genere bene constituta in taxa congrua, praedictum viri consuetudo in dicitur explicito, vel implicito contractu empionis, & venditionis, vel donationis in solutum, & simili, quia nempe coquantitas recipiat nomen debitoris minus idoneum, aut prædictum infructiferum, seu minoris valoris, vel alio simile patiatur defitemendum, & venditionis, vel donationis, & tunc verius est, ut ea, quae dictum de minore dotante, procedant etiam in recipienti, cum in omnibus eadem generaliter, ut apud Boff. d. num. 192. nullaque videatur subiectio ratio probabilis, que contrarium suadet, dum infelicitas non consiluit in contractu dotis, sed in altero contractu empionis, & venditionis, vel donationis in solutum, qui eamdem redolent species, ut in muliere seipsum dorante advertebitur supra, dico 21.

Quamvis autem iste efficit causam, quod scilicet vir non impugnat contractum dotalem in genere, vel in substantia, sed hinc diversum contractum explicitat, vel implicite empionis, & venditionis, hujus datii; atamen nimis dubitabatur in applicatione, quoniam cum intentio eo tempore hujusmodi redditus essent valde boni, atque reputarentur inter bonas occasionses investmentorum, quoniam non modeca in eis Civitatis viget penuria, ob pecuniam affluentiam; vit autem efficit dives, sibiisque expediret hanc pecuniam, quam recipiebat, in occasiones fructiferas investire; hinc proinde actus videbatur bene, ac sincerus iniitus, ac propter recontrare ea, que ex Gratian. dico 879. num. 4. & seqq. habentur decif. 60. part. 13. recent. & in aliis in dicta sua lectione de alienatis. & contratis, probib. super validitate actus uillis, & prudens cum bona fide inicii etiam per minorem.

Atque stante confundente nimirum commendabilis huius industris, & prudentis Nationis non abhorrendi comuni-

Actio negotiorum cum eximia nobilitate, advertebam, adaptari quoque posse ea, quae latè habentur decr. 284. part. 2. recent. repetit. decr. 192. post Lacch. de oblig. cambr. cum aliis d. t. de alien. & contratt. prohib. discr. 34. super minori negotiatorum habendo pro maiore.

Fortius vero, dum actus initus fuerat cum consilio, & auctoritate curatorum, & fidicommisariorum, quos patr. & tanquam prudens, & induxit viros deputaverat, ideoque adaptari dicebant doctrinam magistralem Castren. in s. p. premium, Cod. de procur. de qua alii relatis Gutier. alleg. 1. num. 3. cum seqq. post questiones Canonicas, Cap. de exec. testam. part. 3. cap. 3. in fin. Rot. decr. 16. numer. 14. & 15. post Pacif. de Salv. cum aliis Bononiens. fidicomi. de Amorini sub tit. de fidicomi. in hoc supplemento, super validis alienationibus, vel contractibus, qui erant per prohibitum factum cum consensu, & auctoritate tutorum, vel auct. quoniam fidem reffaror probaverit.

Nimis considerabilem quoque esse obserbavam præstatam cunctianam, quod etiam mulier sicut minor, non quidem in ratione conqualificationis privilegiorum, quoniam verior, magisque recepta videtur opinio, ut id non sufficit, sed potius sit conditio minoris contendentis de damno vitando, ex deducitu eodem t. de alien. & contratt. prohib. discr. 24. sed bene ad effectum excludenti presumptum dolum, vel circumventionem pro corroboracione premisitorum, ac proprieza potissimum utilitate, & sinceritate actus ab initio, considerabile non est accidentale supervenientem decrementum, dum potest potius sequi incrementum; ponderante quoque diuturnam acquiescentiam, & observantiam, eodem modo, quo ut supra ponderatus minoritas mulieris pro corroboracione scilicet premisitorum, ideoque ex his habebam difficultatem; atque hinc patet sepius iustificatus error defendendi Consilientibus in eis consilii, que ad casu, & reguntur opportunitatem edita sint; vel procedendi cum generalitatibus in abstracto, quoniam punctus rotus est in applicatione defumenda ex illius causis circumstantiis particularibus.

ROMANA JOCALIUM

PRO LAURA DE MAXIMIS

CUM GASpare FILIO

Casus extrajudicialiter disputatus coram mediatore, & concordatis.

Nubente filio, qui dotem recipiat, eamque tradat patri, vestes, & gemmas nuptiales, aliasque expensas facienti, an huiusmodi rerum deterioratio, vel alius casus, patris, vel ipsius filii damnum cedere debeat.

S U M M A R I U M .

2. Fallit series.
3. De vestibus pretiosis. & jocalibus, cuius sunt.
4. Quod eorum valor attendit debet de tempore meritis matris, cuius damno cedat intermedia deterioratio.
5. Qualis modus est tenendum pro regulatione causarum.
6. Decodem, de quo num. 2. & 3. & quando tenetur surfacta, & per patrem nomine filii.
7. De actionibus contra patrem pro parte filii in iudicio.
8. Quod quoque, de qua nam. 5. sit potius factum.
9. Distinguuntur leges, & temporis in hoc proprio.
9. De argumentis unius, vel alterius voluntatis.

D I S C . CLXXXII.

In eodem casu, de quo supra in hoc supplemento, d. 1. /c. 187. cum Galpari à dorantibus receperisset sub fiduciis patris, dotem seutorum quindecim millium in pecunia numerata, quam mediante ordine directo eidem banco Montis Pietatis, quo mediante soluta fuerat, traxit Mario parti, qui vestes nuptiales, & gemmas, & cursor, aliasque nuptriales expensas fecit in summa notabiliter iuxta carentes immoderatos Urbis luxus; hinc sequuta ejusdem Marii morte, ortisque controversiis inter Lautum uxorem, & matrem respectivè, & Gafapati filium, ocaſionis detractionis dotum, aliorumque creditorum Lautae, ac etiam dicta uxoris Galparis, arque bonis liberis non sufficientibus, ex quo major alius confundit in fidicommisariis, orta est propinqua querela, benevolè, atque in forma extrajudicialiter disputata, & composta coram qualificato Cardinali uxori Galparis coniuncto, an illa diminuit va-

loris predictorum bonorum, que ratione usus, ac tempus contingat, cedere deberet, danno Marii, vel Galparis, cuius uxoris non erat in causa, cum five unius, sive alterius esse detrimentum, nil sua interesset.

Siquidem cum iuxta hodie receptam, ac vulgarem distinctionem, inter vestes, aliaque ornamenta quotidiana, & utilia, & jocalia pretiosa, de qua aliis relatis apud Arguel. decr. 67. & 102. & passim, ipsi mulier non acquirantur haec bona, quamvis in actu transmissio urbana exhibita fuerint verba donationem importantia, quoties positivè de hunc animo deliberato non constet, adeo ipsa ea detineat in loco suo, hinc sequitur, ut ullum detrimentum ex eorum deterioratione, vel peremptione pati non debeat, quoties id non proveniat ex facto mere culpo, quod producat actionem ad damnum, & interest.

In hac itaque dilatatione Scribentes pro Gaspare ad probandum, quod diminutio cedere deberet damno patris, quod attendi deberet de tempore eius mortis, allegabant auctoritatem Castren. consil. 338. num. 2. lib. 2. quem certi fequentur relati per Reginaldi Jun. consil. 384. lib. 2. Garz. de expen. cap. 4. Merlin. de legitim. lib. 2. q. 22. numer. 14. & 35. Michalot. de fratrib. part. 1. cap. 28. num. 4. & part. 2. c. 30. num. 16. & 17. Ciroch. discr. 65. num. 26. & alias.

Scribens pro Lauro, seu pro hereditate Marii, non negabam assumpsum in suo caso verum, originaliter derivatum ex theoria Battoli, in l. 1. f. neque Caffren. a numer. 9. ff. de coll. bon. à quo defumunt omnes alii ex ipsis verbis talia qualia sunt &c. & super quo multa colligit Mangili. de imput. quiesc. 28. num. 23. cum seqq.

Dicebam tamen, id quod in omni pœnit. casu currentis abuso dicere cogit, fallaciam scilicet consistere in applicatione,

pro qua, praecognita quidem ex apertula librorum iuris theorica, reflectendum est ad particularē illius causū cunctianā, non autem idealiter procedendum est cum locis generalitatibus in abstracto; siquidem dictum assumpsum recte procedit in illis expensis, quas non dubitet factas esse per ipsum Patrem de proprio, ac proprio nomine, ac propterē disputatio solum cada inter iudicem defuncti filios, super impunitatione, vel collatione respectivè, in portione sponsi, cui donacionem pretendat; atque imputacionem vel collationem neget; atque in his terminis loquuntur allegati, & alii, quoniam cum hoc medio tempore dominum fuerit pœnit. ipsum patrem, in cuius hæreditate bona remaneat dicuntur, hinc proinde exculpa donationes, ac posita necessitate conferendi, vel impunitand. quoniam utrumque ipse sponsus evitare potest, non curando alia bona habere, eaque refutando, vel dimittendo hæreditati, ut vendatur; fecis autem ubi patruus huic modi expensas de consensu filii, ejusque nomine administratio potius iure illas fecerit de pecunia dotali per filium sponsum recepta, atque de eius dominio effecta, quam patruus tenendam, & administrandam erit.

Iste liquidem casu, quidquid sit de actione mulieris aduersus patrem, in causa restitutio, luxuria que habentur suprà, d. 162. quatenus pertinet ad differentiam inter ipsos patrem & filium, hinc alia non competit actio contra patrem, vel eius hæreditem, nisi illa negotiorum gestorum pro redditione rationum huiusmodi administrationis; & per consequens patruus in deductionem auctioe more administratoris, in eius rationibus recte ponere potest huiusmodi expensas nomine filii, atque in eius causa, & de eius pecunia sibi tradita factas.

Atque hinc sequitur quod ista quæstio videtur potius facta, seu voluntaria, quam iuri, inspicendo scilicet quid patruus agere voluerit, cum id non reneretur facere de proprio, & cum quo presupposito, quod de proprio fecerit, allegate auctores, & alii loquuntur.

Ad elucidandam verò aquivocum, in quod aliqui, non反射endo ad debitas distinctiones, de facili incideat, 8. lentem, advertebam reflectendum esse ad distinctionem legum, & temporum; siquidem attento iure antiquo, & medio, ac etiam novo, prius quam per novissimum Justiniani introducerent distinctionem peculiaris adventitiæ, & profecti, & capacitas filiorum famillas habendis bona propria, ac etiam proprium hæredem in bonis adventitiis, undeque obvenit alias, quam ab ipso parte; quinimò etiam ab isto in vim valde dotationis.

Tunc, exceptis castrenibus, vel quasi, filius famulas assimilabatur seruo, ut nihil proprium habere posset, adeo omnipotens bona in eum obvienta acquirerentur patri, arque de eiusdominio ferent, & in specie pecunia habita ex causa dotis, five bona, qua loco pecuniae darentur affinitata,

mat, ideo quando pater istas, aliasque expensas militares, ac similes faciebat, dicebatur eas facere de proprio, atque non intrabant termini administrationis, que non datum in re propria.

Hodi vero, ob prædictam juris novissimi inter ductio nem, fecerunt, quoniam pecunia dotalis, vel bona, que ejus loco in solutum habita sunt, efficiuntur de dominio filii, pater autem habet in eis solum usumfructum, & legalem administrationem, que eidem usumfructus est connaturalis, ex deducitu in sua fede sub tit. de serv. ad materiam hujus usumfructus, & administrationis legalis; & per consequens ratione usumfructus tenetur ad alimenta & onera currentia ex fructibus dots adimplenda, cum eis principaliter tales fructus destinatis sint, sed non tenetur ad huiusmodi expensas in forte principali quoties filius habeat de proprio, ac illes facere valeat, adeo pater nolens cogi non valeat, nisi quando in causa fidelibus iusta causa exigat, ut Judicis officium interponat.

Pendente igitur decisione ab animo, seu voluntate ipsius patris, & an proprio vel auctoritario nomine huiusmodi expensas facere voluerit; hinc sequitur ut non ex regulis iuris, vel ex Doctorum traditionib, sed ex cunctianam facta materia regula est; atque applicando ad rem ex parte filii sponsi considerabatur quædam apocalypsis, per quam Marius pater promitterebat sponsos manuteneare, sed haec probatio videbatur esse aquivoca, utpote referibilis ad alimenta, & expensas quotidiana & currentes, quod ex communione iuri loquendi, istud verbum manuteneat denotare videatur, potissimum ob dictam rationem usumfructus dots; est vero autem ultra argumentum verisimilitudinis diversa voluntatis probatio deducetur ex quadam libro, seu memoriale ejusdem Marii, in quo istas expensas sub nomine patris Gasparis sponsi adoravit more auctoritario, & extra librum, seu memoriali proprium, in quo proprias currentes expensas, aliaque negotia adnotare solebat, ut ad rem proximam apud Spadani, consil. 129. lib. 3. ubi de parte administrante redditus Ecclesiasticos filii.

Hinc pater quod est res ambigua, idcirco laudabiliter cum quadam temperamento honesta concordia, contumelia lopita fuit.

ROMANA DOTIS ET FRUCTUUM

PRO DUCE CÆRÆ BORROMEO

CUM OLIM DUCISSA CÆRÆ MARIA ALDOBRANDINA.

Casus decisus per Rotam, & pendet.

Ad materiam text. in l. unic. §. taceat, Cod. de rei uxori. action. an scilicet mulieri impeditari restitutio doris, ob exceptionem, seu prætensionem rerum amotorum è domo viri; & de materia compensationis, vel præsumpta satisfactionis.

S U M M A R I U M .

1. Fallit series cum resolutionibus.
2. Deregula dicitur. & taceat.
3. Dejudicatio exequissimo pro dote.
4. De compensatione, vel retentione non danda pro credito illiquid.
5. Taxa conventionalis fructuum ad certum tempus non proficit elat. tempore, ex quo intrat statutaria.
6. Delimitatio dicta. & taceat.
7. Deratione ob quam resolutiones non placeant.
8. Quando propriæ intrat dicta dispositio text. in §. taceat.
9. Administrato non potest dictarior ante reditum rationes, & quod securus.
10. De eadem materia, de qua num. 2. & quando dicta lex ceferatione alius criminis.
11. Quod non detur crimen expilate hereditatis in uxore, & ad quid id attendatur.
12. Quales probations attendi debent in hac materia.
13. De eadem text. in §. taceat, in quo causa proprie loquitur.

D I S C . CLXXXIII.

Ilie ultimi Ducus Cæra de familia Cæsi obitus, qui produxit pœnit. hydriam questionem, de qua sub tit. de feud. discr. 89. ac etiam alteram cum eadem supradicta Duciæ Uxore, de qua sub tit. de serv. discr. 94. deducitur in specie deducitur apud Orthobon. decr. 109. super canonizationem huius exceptionis; attamen retentis istis terminis, atque per hanc viam procedendo, mihi iterib[us] pro codicis reo convento, videbantur probables resolutiones,

nes, cum revera inevitabile remaneret motivum incertitudinis, & illiquidatis, ac propterea intrarent premisae conclusiones, cum quibus processum fuit.

Videbatur autem procedendum potius per viam diversam, per quam, utpote singulararem, quia nempe ego solus per illam ambulabam, alius per diversam ut supra ambulantibus, viam non est procedi debere, ac propterea quamvis in hoc sensu resolutiones non placuerint, neque intellectus eis acquiecerit; attamen proprii intellectus hebetudini forte potius id attribuendum esse advenirebat.

Dicebam itaque, quod praedicta inspectio compensatio vel retentio tunc intrat, quando abique dolii, vel certe minis mixtura præterdat, ut ille, qui est creditor, si effectus debitor ex diversa causa, quia nempe debitor contra eum jus vel actio supervenient, sive prætentatur presumpta solutio ob administrationem bonorum debitoris, qua constet ad eum manus obveniente, in quibus terminis loquuntur plures decisiones, & autoritates relatae supra d. 94. ubi de materia d. text. in §. taceat, cum similibus, ac propterea in primo caufo intrat illiquiditas, quae excludit compensationem cum credito liquido, & in altero intrat plures infinitas vera, & recepta conclusio, quod scilicet administrator non potest dici quantitatibus vel rei debitor seu creditor ante redditis rationes, ex quarum distinctione remanente potest potius creditor; ideoque praxis est, ut contra ratores aliquoq[ue] administratores, rebus solum mandatum ad factum redditionis rationum, non autem pro certa summa; Eo excepto caufo in quo fit contumax, vel culposus in earumdem rationum redditione, constet autem ab initio certam summam administrandam, & negotiandum habuisse, cum tunc in odiu ejus conumacte inter præsumptio, quod lucrum potius fuerit negotiorum atque fors sit salva, ex deduc. dec. 332. part. 10. recent. repetit. 102. post Zacc. de oblig. cam. ut plures advertitur sub ist. de credito, & sub altero de rutor. & administrator.

Secundum autem ubi bona debitor obvenient in creditore ex causa criminis spoli, vel facti, sive expilationis hereditatis, ut in presenti agatur, quoniam tunc plures intrant & converto vera, & recepta conclusiones contra ipsum criminolim. Primum, nempe illa de qua *ubi tit. de judic.* d. 44. ubi de interdicto possessoris occasione agendi de spolio, quo scilicet inter alias possessoris prenas, illa recensetur, ut sibi deneganda sit auctoritas in aliis ejus iuribus, & actionibus, donec sequatur purgatio spolio.

Secundo, quia contra furem, vel expilatorem, aut spoliatorem sufficiente etiam levem, & imperfecte probations ex plenelatris per Farinac. quæst. 176. n. 1. Potissimum vero ab his modis effectus civiles ob difficultatem resultantem à dolo & culpa ipsius expilatorem vel spoliatorem.

Tertio, inidem, quod probato furto vel alia occultaione, in genere, tunc circa qualitatem, vel quantitatem attenduntur argumenta & conjectura, aliaque leves probations, quinam etiam juramentum ejus, qui occultationem fecerit, vel solum pafus est, ex deduc. apud Bellon. Jun. conf. 93. numer. 8. & seqq. Rub. de testam. capit. 98. numer. 393. & seqq. & adveritur etiam codic. tit. de judic. d. 45. ac etiam sub ist. de des. & curat. d. 6. 8. occasione agendi de juramento inlitem; & quarti, pariter in idem quod in odiu illius, qui in iustitia probet impedimentum, ne aliquid fiat, illæ actus habendus est pro facto, ut in propulo impeditis citationem, vel transportationem actionum & similia, habetur plures eodem tit. de judic. cum sint principia vulgaria; & per consequens cum ex omnibus probationibus simul junctis, totaque facti serie, attenta præsentim subiecta materia de sui natura difficultis probations, substantia occultationis huiusmodi bonorum esse non futurum certa & concludens, sed revera habet speciem notorii indubitati; hinc dicebam defectum illiquiditas provenire ex culpa & iniusto impedimento ipius Aetriticis, quæ exhibente gemmas, & argenta aliaque bona, facilis & prompta esset liquidatio.

Et quamvis, me adhibente terminos expilationis, replicaretur quod contra uxorem non intret istud crimen expilat hereditatis, ad textum in leg. unca, §. taceat, C. de rei uxori. ac. attamen dicebam id non facere ad rem, quoniam non agebatur de eo crimen principaliter, & ad effectum peccatum, à quibus excusat illa possesso iure familiaritatis, quam uxor in bonis viri habere videtur, non per hoc tamen cessant predicti effectus civiles, ne alias cum habent dignitate sequatur res adeo mali exempli, ut uxoris licet, reddeatur expilata vitium mortuentis hereditates magis pretiolam uipellecili de facili occultabili, & ut pluri-

mum ponens ipsas existent, ac propterea non solum difficilis, sed potius impossibilis reddit illa perfecta, & concudens probatio per testes qualificatos, & fide dignos, ut ex gente videantur huius causa decisiones, præsentim prima, in hac potissimum parte parum commendabiles, criticando singulariter probations, & refutum exceptiones, tam in persona, quam in dicto, quia nempe aliqui esent Hebraei, & aliqui mulierculæ, vel filiales patarentur exceptiones, non refreddante ad subiectam materialis, quodque huiusmodi actus fieri solent intra domesticos parientes nimium occulte; ac propterea intrat frequenter clamatus error vere intrebarilis indifferenter procedendi in omni casu cum generalibus, quæ sunt in suis casibus vera, sed in aliis non, ma-leque applicantur.

Eudem malæ applicationis defectum dignoscit observabam circa dispositionem dicti texti. In l. unic. §. taceat, Cod. de re ux. action. tum quia verius est illum non contineat aliquod privilegium, sed potius fundari in generali ratione legali, qua celante pafum admittitur eius limitatio, ex deduc. supra, d. 94. & alibi; adeo revera facti potius quam iuris quæstis sit, tum etiam quia textus proprius loquitur de testificatione doris facienda per virum in casu divorzi, quod supponere videatur potius aliquam viri culpam, ac propterea merito id decernit, ne calumniose idem vir mulieri exsus sub hoc prætextu negat illam testificationem, que deliderat celeritatem, & non paritur dilationem, cum mulier ex locis fructibus vivere debet.

Ac etiam quia idem vir vivens, recteque de rebus suis informatus, occupationem vel amotionem de facili convincere, & iustificare potest; ideoque fabule species videatur, penitusque impropterum, applicare hunc textum ad casum prædictis questionis, ubi scilicet absentibus viri morientis hereditibus, & coniunctis, mulier que in domo fit, atque libertatem habeat pro libito occultandi, neque à Viro superflite convinci posset ab adeo magnam rationis divertitatem, quam quilibet sani personæ etiam rusticis, vel puer dignocit; ideoque in hoc magis detegitur leguleica inopia, attendendi leges ad literam, & reflectendi ad has distinctiones, & circumstantias.

R O M A N A D O T I S

PRO DOMO PUELLARUM MENDICANTUM CUM ALOYSIO VALTROTTO.

Causa disputatus coram Prelato Justice commissario.

De eadem materia de qua supra, d. 42. 57. & 58. super via executiva quæ ex Statuto 85. Urbis competit pro dote etiam adversus tertium possessorum bonorum debitorum, an procedat in bonis quæ sine directo dominio Ecclesiæ.

S U M M A R I U M.

- 1 An & quando exemplo ab Egidiana, vel alia legge laicalis casu et nullitatem sententiarum, & actorum.
- 2 De statuto de duabus in arte.
- 3 De conclusione in genere, an Egidiana, & statuta urbis comprehendant Clericos, & personas Ecclesiasticas.
- 4 Quod sfa conclusio non procedat in hoc statuo 85.
- 5 Denim zelo Ecclesiasticorum prejudiciali immunitati, & Jurisdictioni Ecclesiastica.
- 6 An milites S. Jacobi & similes sint personæ Ecclesiastice.
- 7 De conclusione etiam inter laicos dicatur Ecclesiastica causa aper bonis de directo dominio Ecclesiæ.
- 8 De declaratur quod non intret in illa immissione que detur inservialiano.
- 9 De prefertim quod non intret illa immissione que detur inservialiano.

D I S C . CLXXXIV.

Cum ex parte Monasterii seu Domus puellarum mendicantium Urbis hereditatio, vel cessionario jure multilateralis confequit debentur Dote, ab hereditate viri ad formam Statuti 85. in Tribunal A. C. obtinent suisset mandatum executivum contra Aloysium tertium possessorum cuiusdam domus eisdem viri, atque judex secunde inflatione, cui Signatura commiserat causam cum clausula sequitur exequendum, decrevit executionem, cum in meritis claris effet iustitia actoris, adiens res revertens deusignum Signature, opusfuit quod dicta domus est emphyteutica cuiusdam Ecclesiæ, quodque propterea non subjeceret dicto Statuto.

tuto tamquam laicalis, ex illis quæ occasione Egidiana non complectentis hujusmodi bona de directo dominio Ecclesiæ, quamvis illis effet inter laicos, habentur infinita, d. 47. de judic. n. 6. & in terminis specialibus statutis statuti non comprehendentis personas Ecclesiasticas, habent apud Bich. dec. 288. quare Signatura causam commissari alteri Praetato, cum clausula qui ad legittimam, cumque iste Juxdex nullam habens difficultatem in merito, dubitet de dicto motivo ordinis cuius ratione tenuis prætendebat nullita, tunc omnibus gestorum, ideoque instabat pro absolutoria, idcirco in hoc statu ex parte dicti monasterii, seu domus de super consultus fuit.

Respondi quod, ubi etiam objectum subsisteret, non per hoc tam inferri poterat ad nullitatem gestorum, ita namque quæ intrat quando defectus considerat in omnimodo incompetenti jurisdictionis judicis alicuius in causa clericorum, seu quia alia effeta precise de fato Ecclesiastico, ob vitium intrinsecum in radice, adeo non adest extremum confirmabile, arque concurrat omnimoda incapacitas, ita que caufo illi, qui tentantes, vel decreta obtinuerit in statu bona fides, quia ignorat clericatum, de quo reus convenit non oppulerit, adeo eis culpa illi processus imputari valens, consultum remanet de refecione expensatum fibi facienda, quoties ejus bona fides confirmat cum subiectus, quia nempe detecto clericatu, absinuerit prosequi causam Justice facultati; secus autem ubi postmodum prosequuntur fuit, cum tunc id argua malam fidem, arque statu beneficium adimatur, ex illis quæ alii relatis habentur apud Carol. de Graff. off. cl. 1. numer. 899. Farinac. quæst. 8. numer. 16. Bellett. d. 9. cl. 1. de favor. pers. §. 2. num. 14. & seqq. & alios frequent.

In isto autem casu in quo agebatur de causa peracta Tribunal A. C. habente forum mixtum, & utramque iuridictionem Ecclesiasticis, & foci spiritualis, adhuc tamen dicerebam illam non obstat in causa, in quo agebatur inter laicos in actione personali experibili in prophana, ut in terminis hujus statuti contra possessorum regiamvis de dicto dominio Ecclesiæ, apud Cartill. dec. 158. repetit. d. 170. part. 9. recent. circ. fin. ac etiam dec. 296. num. 14. part. 5. recent.

Neque eis adversatur, dicta dec. 288. Bichii; tum quia 6 revera non est in hac parte decisio, sed motiuum aliquorum, forteque ipsius Extensoris, qui aliquoq[ue] doctus & ingeniosus quidem J. C. nimirum tamen laborabat isto indifferendo, parumque commendabili zelo extendendi hanc materiam immunitatis, vel jurisdictionis Ecclesiastice ex tua debitis fines, quod pifmet immunitati, & jurisdictioni non pauca intulit, & inferte danna & præjudicia, ut provero beneque regulato erga candem zelo plures adverbit; tum etiam quia est in causa diversis, exemptionis scilicet perfoma ejusdem Principis Burgheli prædecessoris, & avi illius, de quo in praesenti, quem motiuatur esse de generali Ecclesiasticarum ratione ordinis militaris S. Jacobi de Spata, quod neque est omnino certum ex his quæ habentur, d. 92. de juri d. 1. Postissimum dum erat possessor Principatus Sulmonæ, aliorumque feudorum in Regno Neapolitano, quod secum fert incompatibilitatem cum clericatu, vel statu religioso, ex deduc. d. 16. de juri. d. 48. de juri. & alibi; ac propterea tale motiuum continebat exorbitantiam exorbitantie, sed quidquid sit, non percutit causum.

Et quamvis etiam in causa de quo agitur, secularium scientier inter se contendentibus de bonis Emphyteuticis, vel dictis de directo dominio Ecclesiæ, abique co quod ipsa Ecclesia sit in causa, hodie in Curia vivatur cum opinione quod non intret apud Bich. dec. 136. & 174. Ottobon. dec. 170. Arguell. dec. 45. repetit. dec. 89. part. 10. recent. in dicta Romana Vineæ coram Bevilaguæ, & in aliis, ut ad d. 120. part. 1. divers. & apud Royas dec. 372. num. 14. circ. fin.

Et quamvis in Romana Vineæ 17. Junii 1658. coram Bevilaguæ, in qua agebatur de immissione ex remedio legi, concessa fiduciarius, dictum fuit quod ignoranta, & bona fides non exulet, quodque propterea exequio facta infra terminum datum ad appellandum vigore Egidiana remaneret attentata; attamen quidquid id de illa resolutione ob alia motiva, aliasque illius causus circumstantias; quatenus pertinet ad statu assumptum, ferendo in ea causa pro fiduciariis, illud censu omnino improbable, arque redolens clarum, & irrationale Iudaismum, dum neque visor, neque iudici aliquam culpam imputari potest, ideoque non videatur quomodo fine culpa dari potius delictum attentatorum, ut pro eo intrare valent poena in præiudicium innocentis, ad communum culposi, qualis est virtus, qui concius qualitatibus rei à se posset, de illa non opponit; solumque tarda oppositio post sententiam, vel decretu suffragari debeat integrata, ad impediri scilicet exequitionem adhuc non factam, sive consummatam adhuc non perfectam, nullatenus verò annulationem, & retroactionem eorum, que in statu bona fide gefa sint.

Et per consequens (applicando ad rem) stante claro bono iure, ubi dicta decreta non merentur exequitionem ad formam Statuti, mereri tamen debent confirmationem ad effectum, ut ex altero motivo plurium conformium ad limites iuris communis, magis vero alterius Statuti de duabus conformibus, quod pro modernorum iudaismis, & formalitatis debet, quod pro modernorum iudaismis, & habere locum in omni curia, & Tribunal, etiam contra Ecclesiæ & Ecclesiasticos, exequioni locus esse posset.

Dicubatur vero hæc ad superabundantiam, admis-

to etiam oppositoris presupposito quod Statutum non in-

terret; verum etiam in sensu veritatis credebant omnino

improbable; quidquid enim sit de duabus alibi infinita-

rit inspectionibus magis generalibus, una nempe circa

statuta Urbis, & unum laicalia confenda sint, adeo

non complectantur Ecclesiæ, & personas Ecclesiasticas;

& altera circa Egidianam, an pariter confenda sit adeun-

to, cum plur. seq. deficeret

F 4 modus

modus collectandi seculares per eis, & librari, quo nil abundius, ut forte in anno ad d. disc. 37. de judic. & alibi magis ex propito insinuatur.

Attamen, ubi etiam hujusmodi exorbitantia admittenda forent, advertebam celsate applicationem, ut supra, quod scilicet id procederet quando ageretur de iudicio mere reali, in quo intrare potest ratio de qua infra, non autem in hoc iudicio executivo, & personali; quamvis etenim illud strictè, & propriè dici non possit personali, quale est illud quod oritur ex propria obligacione, & ex contractu, vel quasi, sive ex delicto, vel quasi, cum istud in terio oriatur propter rem quae possidetur, eodem modo quo requiritur in Regno Siciliae profructibus consum contra tertium posse fore, ex relatis in sua fede, sub titul. de cens. aceriam, disc. 40. de judic. & alibi, attamen id non potest quia illud sit iudicium personale, quamvis occasione & ratione illius impliciti contrahit vel quasi, quem possessor facere dictur cum creditoribus, quibus res possedit affecta est, illam retinendo, id estque extra causam.

Eatenus namque aliquem probabilitatis colorem dicta opinio haberet potest, quatenus intent rationes considerat, in dicta disc. Coccini, quam legulegum vulgus magnificat, quod scilicet ita dari posset inter se Ecclesie domine directe, cuius intent habere magis unum vasallum, vel Empytheutam, majoris, vel minoris potentia, sive quod celestis in una quam in altera persona, seu linea devoluti operari valeat, cum similibus considerationibus, percutientibus causam, in quo agatur de iudicio mere reali, quamvis in folio posseficio, ratione successiones, & pertinencias ipsius rei, & sic in illa immisso que ex tempore leg. fin. Cod. de Edi. D. Adr. petatur in vim substitutionis in dicta donatione contenta pro dictorum bonorum vindicatione iudicium instituit, atque incertum est ex cuius parte, an auctor, vel rei, probabiliter autem illius, praetupponebatur in notula transmissa, quod quæsto restingeretur ad punctum, an contra tertium posseficio titulo particulari onerofo actori competenter hypotheca, vel alia actio realis, seu rei perequatoria juxta questionem, de qua apud Andreol. controv. 120. Rot. apud Penit. decr. 102. & decr. 40. par. 9. recent. decr. 89. post Zacc. de obligat. & decr. 86. post Merlin. de pign. cum aliis infinitis, decr. 106. de fideicom. & alibi plures; unde super veritate consultus fui.

Respondi vero, male ad hunc punctum causam restriccam esse, id estque inanem fuimus laborem per scrientes hinc inde in ea adhibitus flante alio facti præsupposito, quod sponsa prima donataria donationem nunquam acceptasset, quinibet ita fecisset actum contrarium, ejus effectuationis exclusivum, recipiendo hac bona in foliū in causam propria ad effectum ibi facilius cum fructibus de credito quantitatibus, ut advertit discr. 30. de Locato, & discr. 44. de judic. & alibi, adeo rationes que in dicta de Coccini ponderantur, nullo pacto, nec à longe intent, & tamen ei ipso, quod auditur vocabulum immisionis ad rem, que si de dominio Ecclesie, more avium, vel ovium, seu more cæcorum admittitur appellatio, sive reputatur causa appellabili, etiam ad effectum attentatorum ab illo dictum, vel reflexione, quo nil ineptius.

SARZANEN. DONATIONIS, VEL CONCURSUS INTER PARTES UT INFRA. Reponsum pro veritate.

De concursu inter mulierem agentem pro restituitione doris, & bonorum extradotalium, & filios agentes de consequtione donationis facta contemplatione ejusdem matrimonii, in bonis viri, vel eius patris, qui utramque habet obligationem.

S U M M A R I U M .

1. Falties.
2. An secundo donatario contra primum competit hypotheca.
3. Quando propriè ista questione intret.
4. Successor mulieris iuvare potest ejusjuribus.
5. An mulier pro dote posteriori preferatur in bonis donatis contemplatione matrimonii.
6. Quod ad has bona competit remedium Auth. res quæ.
7. An in eadem scriptura deitur ejus ordo per prius, & posterius.

Illiisque rationibus aliam quoque addi posse obserbam 6 relictam à dispositione Auth. res quæ, Cod. commun. de legat. quam magis receptum est procedere etiam in fidei-

com-

8. Data equalitate potior est conditio foensis causam oneram.
9. Item in eadem equalitate potior conditio possefitoris.
10. De hypotheca pro extradotalibus.
11. De errore confluentium super evagationibus.
12. De defectu conditionis fideicomissi.

D I S C . CLXXXV.

Conclusio matrimonio inter Franciscum, & Angelicam per ipsorum ablementum patentes, in instrumento defulsi per initio Lucilla sponsa avia materna, & curatrix dotem constituit in omnibus bonis à paterna hereditate obvenientibus tantum, ut propterea alia bona obvenientia à hereditate materna remanere deberent extradotalia; & Joannes Baptista sponsi pater, post expressum obligationem de conservando, & restituendo, tam totalia, quam extradotalia, donationem sponsi fecit, partim in quibundam specificatis bonis stabiliis, & partim in quantitate super alias bonis assequenda, utquæ ad complementum scutorum trium milium, sub calige, & conditione, ut dissoluto matrimonio per mortem sponsi, superstitibus filiis, iñis teneretur sponsa mortisbona donata restituere; quatenus verò filii non superflui, solam medietatem luceret, atque ad suos heredes transmittat; cumque temporis progreßu idem Joannes Baptista, plerique ex dictis bonis tam totalibus, quam extradotalibus distinxisset, atque pro reintegratione nuru di a bona in donatione contenta assignaret; hinc mortuus primo sacerdos, deinde mulier, ac demum viro, cum mulier vivens predicta bona distinxisset in Ludovicum Gueram, contra istum Bernardinus ex dicto matrimonio superpetes in vim substitutionis in dicta donatione contenta pro dictorum bonorum vindicatione iudicium instituit; atque incertum est ex cuius parte, an auctor, vel rei, probabiliter autem illius, praetupponebatur in notula transmissa, quod quæsto restingeretur ad punctum, an contra tertium posseficio titulo particulari onerofo actori competenter hypotheca, vel alia actio realis, seu rei perequatoria juxta questionem, de qua apud Andreol. controv. 120. Rot. apud Penit. decr. 102. & decr. 40. par. 9. recent. decr. 89. post Zacc. de obligat. & decr. 86. post Merlin. de pign. cum aliis infinitis, decr. 106. de fideicom. & alibi plures; unde super veritate consultus fui.